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ZADEVA: Okrožnica MP št. 7/2023, novela Pravil OZZ in novela Sklepa o zdravstvenih stanjih in 
                 drugih pogojih 

V Uradnem listu Republike Slovenije št. 124/2023, z dne 8. 12. 2023, so objavljene Spremembe in 
dopolnitve Pravil obveznega zdravstvenega zavarovanja (v nadaljevanju: novela Pravil) in Sklep o 
spremembah in dopolnitvah Sklepa o zdravstvenih stanjih in drugih pogojih za upravičenost do 
medicinskih pripomočkov iz obveznega zdravstvenega zavarovanja (v nadaljevanju: novela Sklepa 
o ZS). Večina določb novele Pravil in novele Sklepa o ZS za upravičenost do MP se bo začelo 
uporabljati s 1. 10. 2024, nekaj določb pa že 1. 1. 2024. 

V tej okrožnici so povzete novosti, ki se začnejo uporabljati 1. 1. 2024:
1. Nova pravica do brizge za dajanje zdravila
2. Črtanje vrst in spremembe imen v skupini MP pri kolostomi, urostomi in ileostomi in 

spremembe imen vrst MP pri slušnih aparatih
3. Spremembe dob trajanja po posameznih vrstah MP
4. Novela Sklepa o ZS – spremembe zdravstvenih stanj in drugih pogojev za nekatere vrste MP

1. Nova pravica do brizge za dajanje zdravila
Na seznam vrst MP se doda nova vrsta MP 1746 BRIZGA BREZ IGLE 1 ml, ki se lahko predpiše v 
primeru zdravstvenega stanja in pogojev predpisovanja: »Bolezenska stanja, pri katerih je 
zavarovana oseba naučena samoinjiciranja ampuliranih zdravil.« Potrebno količino 1746 BRIZGA 
BREZ IGLE 1 ml, za obdobje največ 90 dni in količino določi pooblaščeni osebni zdravnik. 

2. Črtanje vrst in spremembe imen MP 
2.1 v skupini 10. MP pri kolostomi, urostomi in ileostomi
se iz seznama vrst MP zaradi poenostavitev pri predpisovanju in izdaji umaknejo vse vrste MP, ki v 
imenu nosijo besedno zvezo »VELIKE VREČKE«, tako znotraj enodelnega kot dvodelnega sistema. 
Prav tako zaradi poenostavitve se umakne Enodelni rokavnik za irigacijo, tako da ostane Rokavnik 
za irigacijo. Ta se predpiše v primerih, če zavarovana oseba uporablja enodelni ali dvodelni rokavnik. 
Zavarovane osebe bodo vrste MP, ki so umaknjene iz predpisovanja, do izteka veljavnosti 
obnovljivih naročilnic, torej do 31. 12. 2024, še naprej prevzemale pri istih dobaviteljih in zato ni 
treba izdajati novih naročilnic za druge vrste MP.

Osnovne plošče in vrečke, ki so del dvodelnega sistema, se preimenujejo tako, da se jim na začetku 
imena doda besedilo »DVODELNI SISTEM,«.

2.2 v skupini 16. MP za sluh in govor
se slušni aparati 1646, 1647, 1648 in 1649 za-ušesni in v-ušesni digitalni slušni aparati, levi in desni 
preimenujejo v zahtevni in glasijo: 
1646 ZA - UŠESNI ZAHTEVNI SLUŠNI APARAT – levi
1647 ZA - UŠESNI ZAHTEVNI SLUŠNI APARAT – desni
1648 V - UŠESNI ZAHTEVNI SLUŠNI APARAT – levi
1649 V - UŠESNI ZAHTEVNI SLUŠNI APARAT – desni
Zdravstveno stanje in drugi pogoji, dobe trajanja in pooblastila za predpisovanje ostanejo 
nespremenjeni. 
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3. Spremembe dob trajanja MP
Doba trajanja za:  

 0386, 0387, 0388 in 0389 Vakuumske opornice za zdravljenje rane na stopalu, kratke, dolge, 
leve in desne se spremeni na 180 dni,

 0555 in 0556 Trapez prostostoječi in posteljni se spremeni na 5 let,

 0641 Inhalator za prilagodljivo dovajanje razpršil se spremeni na 3 leta, 

 0613 in 0614 Inhalator s funkcijo upora pri izdihu se spremeni na 4 leta,

 0652, 0653 Raztopina 3% in 6% natrijevega klorida za inhaliranje, 4-5ml se spremeni na 

največ 3 kose na dan,

 1348, 1349, 1350 Endotrahealne kanile plastične se spremeni na največ 4 kose za 30 dni,

 1343 Kožna podlaga za zaščito ob kanili se spremeni na največ 60 kosov na 30 dni,

 1338 Filter za kanilo pri traheostomi se doba trajanja spremeni na največ 60 kosov za 30 dni,

 1337 Trak za fiksacijo kanile se spremeni na največ 6 kosov za 30 dni

Predpisana količina medicinskih pripomočkov naj bo racionalna in ne sme presegati dejanskih 

potreb zavarovane osebe. 

Nov Seznam MP s šifrantom, zdravstvenimi stanji in drugimi pogoji, pooblastili, postopki, cenovnimi 
standardi, v katerega bodo vključene vse navedene spremembe iz te okrožnice, bo dne 28. 12. 
2023 objavljen na povezavi ZZZS - Seznami in zbirke za medicinske pripomočke .

4. Novela Sklepa o ZS

3.1 Pri vrstah MP 0165 in 0166 Podlaktna proteza funkcionalna – miolelektrična desna in leva se 

umika starostno omejitev za pravico do te proteze. Novela Sklepa o ZS določa, da je do 0165 in 0166 

Podlaktna proteza funkcionalna – miolelektrična desna in leva upravičena zavarovana oseba pri: 

»Amputacija podlakti ali enakovredna prirojena ali pridobljena pomanjkljivost podlakti, če ima 

zavarovana oseba anatomske in funkcionalne zmožnosti aktivne uporabe take proteze.«.

Pooblastila za predpisovanje se ne spreminjajo.

3.2. Pri vrsti MP 0631 ELEKTRIČNI MASATOR PLJUČ se dopolnjuje zdravstveno stanje in druge pogoje

za predpis. Novela Sklepa o ZS določa, da je do 0631 ELEKTRIČNI MASATOR PLJUČ upravičena:

»Zavarovana oseba, ki se zdravi zaradi kronične gnojne pljučne bolezni v okviru cistične fibroze, 

primarne ciliarne diskinezije, bronhiektazije ali druge bolezni, pri kateri je zmanjšana moč kašlja.«.

3.3 Pri vrsti MP 1352 MEDICINSKI PRIPOMOČEK ZA VZDRŽEVANJE POZITIVNEGA TLAKA MED  
IZDIHOM (PEEP VALVULA) Z MASKO se dopolnjuje zdravstveno stanje in drugi pogoji za predpis. 
Novela Sklepa o ZS določa, da je do 1352 MEDICINSKI PRIPOMOČEK ZA VZDRŽEVANJE POZITIVNEGA 
TLAKA MED IZDIHOM (PEEP VALVULA) Z MASKO upravičena: »Zavarovana oseba, mlajša od 18 let, 
ali zavarovana oseba, stara vsaj 18 let, ki je zbolela pred 18. letom starosti in se zdravi tudi v odrasli 
dobi zaradi:

 kronične gnojne pljučne bolezni,

 zmanjšane moči kašlja,

 bronhiektazij,

 akutne ali kronične atelektaze pljuč ali traheomalacije ali bronhomalacije.«

3.4 Pri vrsti MP 0610 ELEKTRIČNI STIMULATOR PRI INKONTINENCI BLATA se dopolnjuje zdravstveno 

stanje in drugi pogoji za predpis. Novela Sklepa o ZS določa, da je do 0610 ELEKTRIČNI STIMULATOR 

PRI INKONTINENCI BLATA zavarovana oseba upravičena pri: »Inkontinenca za blato, ki je klinično 

dokazana* in pri kateri se z uporabo električnega stimulatorja pričakuje izboljšanje – zmanjšana 

stopnja inkontinence za blato in izboljšana funkcija mišic medeničnega dna. *Inkontinenca za blato se 



3

klinično dokaže z anamnezo, kliničnim pregledom, nekaterimi morfološkimi in instrumentalnimi preiskavami, 

uporabo različnih anketnih vprašalnikov (npr. Wexner faecal incontinence score).«

5. Dobaviteljem MP

Od 1. 1. 2024 lahko zdravnik predpiše novo vrsto MP 1746 BRIZGA BREZ IGLE 1 ml (točka 1 te 
okrožnice), ki se bo zaradi izvajanja novega Dogovora o preskrbi z MP v pogodbe z dobavitelji lahko 
vključeval šele po 1. 2. 2024. Zato bo dobaviteljem MP od 1. 1. 2024 do 31. 5. 2024 omogočena 
izdaja te vrste MP brez sklenitve aneksa k pogodbi. Do 31. 5. 2024 je treba zagotoviti uvrstitev nove 
vrste 1746 BRIZGA BREZ IGLE 1 ml na pogodbo, ker sicer izdaja ne bo več možna. 

Vezano na točko 2.1. te okrožnice, da se v skupini 10. MP pri kolostomi, urostomi in ileostomi iz 
seznama vrst MP zaradi poenostavitev v predpisovanju in razvrščanju MP na pogodbe umikajo vse 
»VELIKE VREČKE« in »Enodelni rokavnik za irigacijo«, dobaviteljem sporočamo, da se te vrste MP 
ne bodo več predpisovale, dobavitelji jih bodo lahko imeli v pogodbah še do izteka veljavnosti 
obnovljivih naročilnic, to je do 31. 12. 2024. Zatem naj dobavitelji predlagajo črtanje teh MP s 
sklenitvijo aneksa, ker od 01. 01. 2025 tudi izdaja teh vrst MP ne bo več možna. Dobavitelji, ki nimajo 
obnovljvih naročilnic lahko predlagajo črtanje Velikih vrečk in Enodelnega rokavnika za irigacijo že 
z aneskom od 1.2.2024 dalje.  Zavarovane osebe bodo vrste MP, umaknjene iz predpisovanja, do 
izteka veljavnosti obnovljive naročilnice, še naprej prevzemale pri istih dobaviteljih.

Pri 1724, 1725, 1726 Kompresah nesterilnih, ki so namenjene negi kronične rane ter negi 
kolostome, ileostome in urostome bo toleranca na izdano količino z dnem 1. 3. 2024 iz 50 kosov 
znižana na 5 kosov, ker razpoložljiva pakiranja na slovenskem trgu omogočajo tako izdajo. 

6. Drugo – objava navodil za izvajanje sprememb

 Spremembe in dopolnitve šifrantov in testna verzija on-line bodo objavljeni oz. na 
razpolago predvidoma do 19. 12. 2023.

 Šifranti MP ZZZS, Šifranti - Portal za izvajalce (zzzs.si)
 Seznam s šifrantom, zdravstvenimi stanji in drugimi pogoji, pooblastili, postopki, cenovnimi 

standardi, Seznami in zbirke za medicinske pripomočke - Portal za izvajalce (zzzs.si)
 Sklep o vrstah MP, zdravstvenih stanjih in drugih pogojih za upravičenost na obnovljivo 

naročilnico, Podrobnosti - Zavod za zdravstveno zavarovanje Slovenije (zzzs.si)
 Sklep o določitvi cenovnih standardov MP iz OZZ, Podrobnosti - Zavod za zdravstveno 

zavarovanje Slovenije (zzzs.si)

Lepo pozdravljeni. 

Pripravila:
Alenka Franko Hren

mag. Ana Vodičar 
          vodja-direktorica področja I

področje za odločanje o pravicah 
                  in za medicinske pripomočke
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